UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Clemens Papa VII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

A publicis affigenda, quæ perinde ipsos arctent, ac si eis personaliter intimatae fuissent faciendi: ac contra quousque cuiusque status, gradus, ordinis, religionis, vel conditionis, seu præminentia fuerint, & quacunq; Ecclesiastica seu mundana dignitate præfulgeat, vel exemptione, ipsius Martini; & alio cum erroreorum dogmatorum sectatores, sequaces, fautores, defensoresq; ac illis auxilium, consilii vel fauorem directe, vel indirecte publice vel occulte praestantes inquirendi, & procedendi, ac huiusmodi labi, & alijs haeresibus infectos capiendi, & carceribus mancipandi, ac iuxta canonicas sanctiones, & Sanctorum Patrum instituta, prout qualitas excessum exigerit, vel conscientia vestra expedire vi sum fuerit, puniendi, & penitentia debitis plectendi, & ad cor redire nolentes, & dictæ Ecclesiæ communione, velut putrida membra separatos, & diuisos, ac damnationi aeternæ cum Satana & Angelis eius addictos, ac perpetuo infames, ac intestabiles esse, nec non bona eorum qualibet mobilia, & immobilia cuicunque fidelium liberè & licet inuadere, occupare & sibi acquirere licere, personas eorum captiuitate, & in perpetuam seruitutem adducere corpora eorum postquam defuncta fuerint sepultura Ecclesiastica carere, & debere, decernendi, denunciandi, & declarandi, & qui ad veritatis lumen redire, & huiusmodi haereses abiurare voluerint postquam errorem suum deposuerint, idque humiliter petierint, si alias relapsi non fuerint, recepta ab eis prius abiuratione haeresis & errorum huiusmodi legitimè, & publicè facienda præstandoque per eos iuramento, quod talia deinceps non co-mittent, nec talia, vel alia his simili committentibus, sed adhærentibus, confilium, auxilium, vel favorem per se, vel alium, seu alios præstabant; ab omnibus & singulis excommunicationis, & interdicti a lijsque Ecclesiasticis sententijs, censuris & penis etiam in litteris felicis recordationis Leonis Papæ X. prædecessoris nostri contra dictum Martinum editis continentis, quas præmissorum occasione quomodolibet incurrissent, ac ab huiusmodi delictis excessibus, & criminibus, necnon alia in forma Ecclesiæ consueta absoluendi, & super irregularitate f propterea quomodolibet contracta dispensandi, omneque inhabilitatis, & infamiae maculam, siue notam penitus abolendi eosque rehabilitandi, & ad nostrum, & eiusdem sedis gremium, necnon gratiam, & benedictionem restituendi, & reponendi, omniaque & singula alia quæ ad huiusmodi pestem repitendum & radicibus extirpandam ne-

Bcessaria seu quomodolibet opportuna faciendi, gerendi, ordinandi, coercendi, & exequendi; ac auxilium brachij secularis si opus fuerit iuocandi: Et ad præmisla omnia, & singula, si & quando expedit e te vobis, & alteri vestrum vobis fuerit, Viros apatos, & idoneos cum simili, vel limitata potestate sub delegandi, & deputandi, ipsosque quoties opportunum vobis, & alteri vestrum videbitur reuocandi, ac loco ipsorum alios similiter deputandi, auctoritate Apostolica plenam & liberam potestatem, auctoritatem, facultatemq; concedimus per præsentes: non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon omnibus illis, quæ idem Leo prædecessor in suis litteris voluit non obstat, & quæ pro expressis haberi volumus, & ceterisque contrarijs quibuscumque, etiam si in eis essent clausulæ aliqua derogatoria, derogatoriarum, & de quibus oporteret fieri specialis & individua mentio, & de verbo ad verbum, quas pro expressis haberi volumus & eis derogatum esse censemus & intendimus.

Datum Viterbij sub annulo pectoris die 13. Iulij. 1528. Pontificatus nostri anno quinto.

CLEMENS PAPA VII.

Dilecto filio Paulo Butigelle, totius ordinis fratrum Predicatorum Vicario generali, in Ferrarien. & Mutinien, ciuitatibus & diœcesis hæretice prauitatis Inquisitori.

Inquisidores & eorum vicarij procedant contra quoslibet religiosos de hæredi diffamatos, aut suspectos, & erroneas propositiones prædicantes, non obstantibus quibuscumq; priuilegijs: Inquisidores vicarios sibi possunt instituere annorum trinitatem: occultos hereticos absoluunt: super irregularitate ex hæredi vel Apostasia contracta dispensant: quamlibet atiam censuram ecclesiasticam tollunt: irregularitates crucis signatorum clericorum amouent: crucis signati morientes tempore interdicti, ecclesiastica sepultura donantur: idem multa alia priuilegia consequuntur, quæ hic enumerantur, & vetera eisdem, per alios Pontifices concessa confirmantur, & innouantur.

Dilecte filij, Salutem & Apostolicam benedictionem.

V M sicut ex relatione pro parte tua nobis facta, cum graui nostræ mentis molestia innouuit, in diversis Italia partibus adeo pestifera hæresis Lutherana, non tam apud seculares personas, sed etiam Ecclesiasticas & regulares, tam Mendicantes, quam non Mendicantes inualuerit, ut aliquando nonnulli ex eis suis sermonibus & verbis, & (quod deterius est) publicis prædicationibus tali labe plerosq; inficiant, & Christi fideles, sub obedientia Sanctæ Romanae Ecclesiæ viuentes, & præcepta eiusdem Ecclesiæ seruantes non leuiter scandalizent in hæresim augmentum, pusillorum scandalum, atque

Edita anno Do
mini 1530.
Ex lib priuil.
ord. fra. Pradic.
fol. 201. pag. 2.

Catholi-

Catholicæ fiduci non mediocre detimentum. Nos attendentes Attium vnam modicam scintillā fuisse in Alexandria : sed quoniam non mox oppressus est, grande per totum orbem incendium ex sufficien-
 tia, ac cupientes huic veneno, heretique nefaria, & labi pestiferæ, quād supremis extingui affectibus anhelamus, omni salubri, quo possumus remedio occurtere, & ne huiusmodi morbus ex crescat
 ulterius, sed operante Domino passim euellatur, salubriter prouidere ; tibi, necnon omnibus & singulis alijs dictæ heretice prauitatis Inquisitoribus ex ordine fratrum Prædicatorum, maxime congre-
 gationis vtriusque Lombardæ per vniuersam Italiam constitutis, & deputatis, ac constituendis, &
 deputandis, sorumque vicariis, in virtute sancta obedientia, & in remissionem peccatorum vestrum
 directe præcipiendo mandamus, quatenus omnibus & singulis etiam Carmelitarum, & alie-
 zum ordinum Mendicantium religiosis, vel non mendicantibus de huiusmodi peste damnatis, aut
 alter suscepitis præcipue tales errores in suis sermonibus, verbis, seu prædicationibus disseminan-
 tibus per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita super huiusmodi, ac qualibet alia heresi
 silentium imponatis. Et postquam per vos sive Vicarios vestros, aut vestrum vel eorundem vicario-
 rum aliquos, sive aliquem, præsidentes monasteriorum, conuentuum, & aliorum locorum, vbi heretici
 huiusmodi vel errores leminati forent, aut inibi propinquorum, præmoniti fuerint nisi tales in-
 fra mensem a die admonitionis computandum, debita prouisione remedii cū effectu adhibuerint,
 ac digna penitentia castigauerint, de quibus admonenti fidem facere teneantur : & si prædictes ip-
 si talia prædicarent, admonitionem præsidenti vicinioris conuentus vel loci respectiue facere suffi-
 ciat contra huiusmodi exemptos usq; ad sententiam diffinitiuvam, ad quam ferendam (si fuerit con-
 demnatoria) cum consensu ordinarij procedatis. Contis Carmelitas tamen confessim possitis et ad
 capturam dum prædicanter populo, vel publice disputant erroreas conclusiones; aduersus non exem-
 ptos vero de tali labe diffamatos aut suspectos, veluti contra alios hereticos (prout iura disponunt)
 liberè inquisitis atque procedatis. Decernimus insuper, vt vestros vicarios sive commissarios institu-
 ture valeatis, viros vestra sententia prouidos, aptos, & idoneos, dummodo atratis trigesimali annu-
 num attigerint. Vobis etiam ac vicariis præfatis extra judicialiter Lutheranos occulos & non Inqui-
 sitos per ordinarium sive alios iudices, ac alios quoscunque hereticos, fautores, credentes, defenso-
 res, & receptatores, necnon & a sancta fide apostatas, eosque qui contra inhibitionem sedis Aposto-
 licæ, tenuerunt vel legerunt liberos Martini Lutheri vel aliorum, aut eidem sive eiusdem quomodolibet
 adhæserunt (si ad cor reuersi penitentes id humiliter petierint) postquam heresim, qua pollui
 & infecti erant, abiurauerint, medio iuramento promiserint de cetero ab huiusmodi heresi penitus
 abstineret, absoluendi, illisq; pro premisis penitentiam iniungendi salutarem, eosque ad gremium
 sanctæ matris Ecclesiae restituendi, & reducendi, & cum clericis secularibus, ac personis religiosis cu-
 iusvis ordinis status, & conditionis, super quouis irregularitate, t; quād tam ex heresi quam ex Apo-
 stasia à fide, sive etiam ex eo quod censuris & penis Ecclesiasticis tam a iure, quam ab homine qua-
 uis occasione vel causa latet, & promulgatis, quomodolibet incurrerint, aut ligati seu innodati diuina
 celebrando contraxerint, ac etiam super irregularitatibus, quas clerici crucifignati sententijs, cen-
 suris, & penis a iure vel ab homine etiam quouis occasione vel causa latet ligati, seu irretiti, ac etiam
 ex eo quod in locis Ecclesiastico interdicto suppositis missas & alia diuina officia (non tamen in con-
 temptum clavium) celebrauerint, iactuerint, dispensandi. Et quia Inquisidores præfati in ciuitati-
 bus seu alijs locis societas seu confraternitates ad extirpandum heresim, ad capendum hereticos
 (iuxta concessionem à Romanis Pontificibus eis factâ) instituunt, & in eis confratres recipiunt, qui
 in eorum receptione votum in eorundem Inquisitorum seu vicariorum manibus emittunt, ac voto
 se astingunt, dum pio parte ipsorum Inquisitorum & vicariorum ad capiendas ipsos hereticos re-
 quisiti fuerint, auxilium, consilium, & favorem præstare. & eis tempore cuiusvis localis interdicti di-
 uini interest, & eis decadentibus eorum corpora Ecclesiastica sepultura (sine tamen funerali pom-
 pa) tradi possint, dummodo causam non dederint huiusmodi interdicto, nec eis id contigerit specia-
 liter interdicti : ipsiisque crucifignatis per ipsos Inquisidores seu vicarios dum in eorum manibus vo-
 tum hereticos ipsos persequentes remiserint, ut semel extunc, & in mortis articulo a referuatis, & in
 bullâ Cœnæ Domini contentis casibus, de quibus corde contriti, & ore confessi fuerint, aut propo-
 suum confundi debito tempore per Ecclesiam statuto habuerint, absoluiri, ac indulgentia plenaria,
 & omnium peccatorum remissio huiusmodi concedi : eisque vt singulis diebus anni quinque alta-
 ria ecclesia (si tot ibi fuerint) aut vnum loci in quo eos esse contigerit, psalmum vnum genibus fe-
 xis recitando, vel quinque orationem Dominicam & toties salutationem Angelicam in quolibet
 altari, indulgentias stationum Virbis consequi valeant, etiam concedendi & clargiendi, au-
 toritate Apostolica tenore præsentium licentiam & facultatem concedimus. Et nihilominus concessio-
 nem per Romanos Pontifices (forsitan) vivâ vocis oraculo, seu alijs eisdem Inquisitoribus & vice-
 rijs fratrum seu licentiam concessam huiusmodi, approbamus & confirmamus, ac omnia & singula
 alia priuilegia, exemptiones, immunitates, gratias & indulta, quibuscunque Inquisitoribus alijs
 heretice prauitatis quorumvis ordinum & congregationum, & officio Inquisitionis huiusmodi in
 quibuscunque regnis & provincijs, sive locis ac terris, hactenus deputatis concessa, & in posterum
 concedenda vobis communicamus, atque iam vobis alijs concessa, approbamus, confirmamus,
 & innouamus, vobisq; & singulis iuris & facti defectus (si qui forsitan in illorum con-
 ceSSIONE)